nous doivent aider selon le conseil de la communauté et pouvoir de la ville. Si aucunes fois nous venons en une de nos villes, et y voulions diner, souper ou coucher, et aucun des dits bourgeois y fait résidence, il se doit aider à payer nos dépends avec les autres hommes d'icelle ville, et si nous avons besoin de voiture et aucun des dits bourgeois fait sa résidence hors de la ville, il se doit aider à la voiture avec les autres hommes de la dite ville. Et en outre si aucun des dits bourgeois a aucunes bêtes hors de la ville, d'icelles nous doit aider à voiture faire. Et aussi toutes fois et quantes qu'il nous plaira, chacun bourgeois résidant hors de la ville libéralement y doit rentrer et faire résidence incontinent après notre amonition et avertissement sans contradiction quelconque. Nul des dits bourgeois ne doit faire serment à aucune ville sans notre licence expresse, ajouté à ce es choses devant dites du consentement des dits bourgeois, que tous meubles et non meubles desdits bourgeois qui tel serment auront fait sans notre licence et consentement en quel lieu qu'ils soient trouvés tant dedans la ville que dehors, seront nôtres et seront réduits à nos mains libéralement sans aucune réclamation que tel bourgeois en puisse faire, et néanmoins son corps nous sera obligé à la servitude première comme il était devant la dite liberté. En icelle ville aussi ne doit être reçu à bourgeois sans notre expresse licence et permission; que s'il était fait, celui qui ainsi sera reçu nous ne le réputerons point pour bourgeois, et en outre chacun qui tel bourgeois recevra à bourgeois nous doit d'amende soixante sols pour la loi. Les che-seaux qui demeurent par trois ans sans être réédifiés nous sont échus libéralement. Quiconque laisse sa vigne qu'il possède de nous par droit de fief trois ans sans la cultiver, elle nous sera lors échûte libéralement. Item nul ne doit gager en la dite ville ou dehors sans notre expresse licence ou de notre châtelain. Tous simples et pleins gages ne doivent excéder la somme de quatre sols. En la vendition de gages le droit du seigneur est tel que tous gages qui en son nom, pour vivres, foin, avoine et ferrures de chevaux seront pris et obligés, soient conservés sans distraction an et jour. Toute personne qui se plaint injustement d'aucun, doit quatre sols au seigneur et à celui duquel il s'est plaint aussi quatre sols. Nul ne doit être reçu en témoignage fors que d'avoir vu et oui à la charge d'en faire serment. Quiconque aussi est dit notre droit avoir mal rendu à nous en quelque un de nos droits et rentes, il sera cru par son serment, en tant qu'il soit tenu pour légitime; et s'il est accusé par deux de ses voisins légitimes à nos ministres et officiers et est convaincu nos droits et rentes avoir mal rendu, nous devra soixante sols pour la loi et ne sera tenu pour légitime. Tous ceux qui apporteront poissons pour vendre au marché, le doivent porter et vendre au mazel, et s'ils le vendent autre part en la ville, nous doivent quatre sols pour la loi. Nous leur octroyons aussi qu'ils puissent librement et sûrement vendre et engager leurs biens et possessions, c'est à savoir maisons, vignes, champs, prés à qui bon leur semblera, sauf toutefois nos droits et licence requise, mêmement ceux desquels ils sont tenus nous payer. Ils nous doivent payer les lods des censes, ventes et choses vendues purement pour le sol un denier, et de l'engagement pour le sol une maille; desquels l'acheteur ou qui prend et retient en en gage doit payer les deux tiers, et celui qui vend et engage paye l'autre tiers. Nous réservons pouvoir et faculté de retenir les choses qui sont à vendre ou de

notre fief, ce qui nous est licite devant tous autres. Et si aucun ses choses vend et engage sans notre consentement, et après les vend et engage à d'autres en requérant notre consentement et l'obtenant, celui qui tiendra la chose vendue ou engagée par notre consentement la possédera, et l'autre la perdra; toutefois il pourra répéter son droit autre part sur les biens de son débiteur, autrement son action sera vaine et sera exclus de ses prétentions. A mutation et changement du Seigneur, leurs choses ne doivent reprise. Si aucun des dits bourgeois meurt, les héritiers succéderont en l'héritage sans reprise, mais dans l'an et jour ils seront tenus de le reprendre de notre main. Item si aucun des bourgeois de la dite ville meurt sans hoirs ou parents, sa possession tant meubles qu'immeubles seront nôtres, et s'il a héritiers qui soient absents et hors du pays, ils seront attendus an et jour et si dedans l'an et jour ils ne nous requièrent l'héritage comme ils sont tenus, l'héritage sera nôtre, s'ils n'étoient détenus par occasion légitime. Nous voulons que les religieux qui auront maisons en la dite ville, jouissent de toutes les libertés immunités, défenses et maintenances, tout ainsi que les autres bourgeois et avec ce, que leurs maisons soient délivrées, absolues et du tout exemptes de toute servitude quelconque exaction et taille des droits et coutumes des autres bourgeois, ainsi comme aux autres cités et villes Les rois et princes sont en leurs maisons francs et émancipés, excepté que les séculiers qui en leurs maisons qu'ils ont en notre dite ville demeurent des serviteurs, seront tenus, touchant le guêt, de le faire comme les autres bourgeois. Et si aucun étranger refuit dans notre ville, en tant qu'il ne soit de nos hommes et y fait demeure an et jour sans être requis, et il se présente à nous et aux officiers de la dite ville et aura aidé aux choses nécessaires à l'usage commun des bourgeois, delà en avant sera réputé pour bourgeois et nous avec eux lui ferons la maintenance autrement ne le réputerons pour bourgeois. Toutefois dedans la ville, pour l'honneur d'icelle, ne souffrirons qu'il lui soit fait nulle injure, et si hors de la ville il est pris et occis, nous ne le vengerons pas ni ne le suivrons; et si dedans l'an et jour celui qui aura fait les dites coutumes est requis, demandé et interpellé, de lui sera fait raison au requérant en telle manière que si le requérant peut prouver par sept hommes légitimes qui ne soient point suspects que l'homme fugitif soit sien et de droit lui doit service et taille, nous ne le tiendrons pour bourgeois, mais lui devons conduite par un jour et une nuit; dedans quarante jours qu'il fuyé où il voudra; et s'il n'est requis dedans l'an et jour, nous l'aurons pour bourgeois. Et en outre tous les autres droits et coutumes qui en cette présente charte ne sont écrits, nous voulons qu'ils soient gardés et observés à forme des coutumes de Neuchâtel, et qu'il en soit usé comme au dit Neuchâtel on en use simplement. Toutes lesquelles coutumes et droits qui en ce présent authentique instrument sont contenus et déclarés par lesquelles nos bourgeois de Neureux devant nommés constituons francs et appelons quittes de toutes exactions, tailles et extorsions, promettons en bonne foi inviolablement garder et observer, excepté que nos officiers étant en nos offices sont exempts du dit serment et seront tenus nous faire et rendre service toutes fois et quantes que nous les en requerrons, et s'ils traitent mal nos choses, ils nous en doivent rendre raison et faire satisfaction; et seront tenus nos successeurs qui succéderont en l'héritage

promettre par leur serment de perpétuellement observer de tout leur pouvoir toutes et singulières les choses devant dites et écrites par nous ainsi faites et promises sans les nullement enfreindre. Que si nous ou nos successeurs en aucun point y voulions contrevenir ou les violer, nous nous en soumettrons au jugement de monseigneur l'évêque de Lausanne et du chapitre de Neuchâtel, lesquels avons à cet effet nommés et constitués comme faisons, seigneurs juges et médiateurs. Voulant par nous et nos successeurs que toutes nos terres, excepté Neuchâtel, soient sujettes à l'ecclésiastique interdit jusques à ce que les dits droits et coutumes soient par nous et nos dits successeurs par serment solennel gardés et observés; ajoutant les dits juges par icelle censures et justices à ce que les dits droits et constitutions ne soient violés par les bourgeois auxquels ils nous sont et à nos successeurs tenus et astreints en aucun point en manière quelconque au contraire par défaut, ni contradiction. Pour plus grande approbation et vérification de tout le contenu d'icelles, et afin que ce soit chose ferme et stable pour le temps à venir comme nous étant agréables, nous les avons fait corroborer des sceaux de révérend père en Dieu, messire Jean, évêque de Lausanne, des vénérables pères en Jésus-Christ l'abbé de Frienisberg de l'ordre de Citeaux, d'Aimon abbé de l'île de Saint-Jean de Cerlier de l'ordre de Saint-Benoît, et du chapitre de Neuchâtel, et en outre de noble homme messire Berthold, notre très cher père seigneur de Neuchâtel, et du nôtre. Fait et donné à Neuchâtel, l'an et jour que dessus.

CXLIX.

Guillaume, chevalier de Travers, co-chanoine et confrère de l'abbaye de Fontaine-André et membre de la confrérie de la Trinité au prieuré de Corcelles, fait des legs à diverses églises du pays.

LE SAMEDI APRÈS LA FÊTE DE SAINT BARNABAS MCCLX. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. B⁴⁰, n° 9.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi quod dominus Willelmus miles de Traver, cuncanonicus et cunfrater abatie fontis Andree et totius hordinis, legavit in helemosinam ecclesie sancti Georgii XII denarios censuales super terram suam de Gorgie, et beato Albino XII super eandem terram, prioratui de Bevaz XII super eandem terram, et beate Marie Novi Castri XII super eandem terram et abatie fontis Andree II solidos censuales super predictam terram et beato Cosmo de Traver XII denarios super pratum dou pontet. Preterea predictus miles legat omnibus confratribus confrarie Trinitatis que tenetur in prioratu de Corcelles, de qua ipse est confrater, ita quod cuilibet unum trentenarium de suo proprio, si ita esset quod aliquid accideret eidem scilicet mors, quod nolit concedere Jhesus Christus. Eccle-

sie vero sancti Albini de qua est parrochianus les preveras et oblationes et alia que debent fieri pro mortuis, ecclesie sancti Cosme les proveraz et oblationes ut in ecclesia sancti Albini. Preterea legat dictus miles sancto Donato et sancto Petro et beate Marie de valle transversa XII denarios censuales super partem suam campi de lunges reies. Preterea omnibus istis solutis, si aliquis veniret qui peteret et monstraret prout deberet quod dominus Wilhelmus habuisset ab ipso aliquid ultra jus, ipse vult quod reddatur eidem de rebus suis mobilibus, et si de rebus suis mobilibus non esset tantum quod predicta possent emendari, ipse dicit quod super terram teneretur donec supradicta solverentur, et cum omnia solverentur ipse vult quod fructus terre sue erogentur pauperibus pro Domino usque ad quinque annos; aduc concessit XI canonicis fontis Andree suis confratribus cuilibet trentenarium unum. Predictus vere Willelmus dimisit abbatem fontis Andree et priorem de Corsales et priorem confratrie predictae executores super omnibus mobilibus et immobilibus suis cilicet in equis, in armaturis, in vestimentis, in debitis et in omnibus aliis mobilibus et immobilibus, in redditibus et terris et ut istud ratum et firmum sit ad predicta omnia exequenda ad preces predicti militis, abbas fontis Andree et prior de Corsales et prior confratrie predictae, sigilla sua presenti carte apposuerunt. Actum est hoc anno Domini MCCLX, sabbatho post festum Barnabe apostoli.

(⁴) 19 juin.

CL.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, donne en aumône à Fontaine-André, pour son anniversaire après son décès et pour le remède de l'ame de Berthold son père, le tiers de la dîme de Coffrane.

MCCLXI.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Q^s, n° 17.

NOVERINT universi quod ego Rodulfus dominus Novi Castri dedi et concessi in elemosinam religiose domui fontis Andree ordinis premonstratensis tertiam partem decime de Corfrano pro remedio anime patris mei bone memorie Bertoldi, necnon pro anniversario meo post decessum meum annis singulis faciendo, quam elemosinam contra omnes ego et heredes mei tenemur legitime et pacifice garentire. Quod ut ratum permaneat, Johannes venerabilis pater Dei gratia lausannensis episcopus, religiosus vir prior de Corsales et curatus ejusdem ville, ad preces et petitiones meas sigilla sua cum proprio sigillo presentibus litteris duxerunt apponere in testimonium premissorum. Datum anno Domini MCCLXI.

CLI.

Renaud de Vauxmarcus, domzel, reconnaît que tout ce que Guillaume co-seigneur de Font tient de lui entre la Glane et la Broye, il le tient lui-même en fief de l'église de Lausanne.